ПАСПОРТ ИЗДЕЛИЯ
Блоки управления и защиты двигателей серии УБЗ
ООО «АльфаПолюс»
Официальный поставщик в Республике Беларусь
www.alfapolus.by | +375 44 757-31-57
"Качество - это когда возвращается покупатель, а не товар"
УВАЖАЕМЫЙ КЛИЕНТ!
Благодарим вас за выбор оборудования серии УБЗ. Данный паспорт

уравновешенности, USB + RS-485 DIN-рейка
БО-01 — 220В, 50 Гц — — Блок обмена данными для УБЗ-301 (MODBUS RS-485) DIN-рейка
ЧАСТЬ 3. РАСШИФРОВКА МАРКИРОВКИ
Обозначение Расшифровка
УБЗ Универсальный Блок Защиты
301
Базовая модель для трёхфазных двигателей
с различными диапазонами токов (5-50А,
10-100А, 63-630А)
302
Модель с повышенной точностью и
поддержкой датчиков температуры
304 Щитовая версия с RS-232
305 DIN-реечная версия с RS-232
305М
Модернизированная версия с USB и RS-485
вместо RS-232
306М
Специализированная версия для станков-
качалок с контролем уравновешенности
БО-01
Блок Обмена данными для подключения
УБЗ-301 к сети MODBUS/RS-485
ЧАСТЬ 4. УСЛОВИЯ ЭКСПЛУАТАЦИИ
Параметр Значение / Условие
Климатическое исполнение У3.1, УХЛ3.1 (в зависимости от модели)
Диапазон рабочих
температур
от -35°C до +55°C (для большинства
моделей)
Диапазон температур
хранения от -45°C до +70°C
Относительная влажность 30–80% при +35°C (без конденсации)
Атмосферное давление от 84 до 106,7 кПа
Степень защиты
IP20 / IP40 (клеммы/корпус), IP64 (лицевая
панель УБЗ-304)
Высота над уровнем моря не более 2000 м
Рабочее положение произвольное (кроме щитовых моделей)
Степень загрязнения II
Категория перенапряжения II
Номинальное напряжение
изоляции 450 В
Номинальное импульсное
выдерживаемое напряжение 2,5 кВ
Сечение подключаемых
проводов 0,5 – 2,5 мм²
Момент затяжки винтов
клемм 0,4 Н·м
ЧАСТЬ 5. МЕРЫ БЕЗОПАСНОСТИ
1. К монтажу и обслуживанию изделий допускается персонал, имеющий
соответствующую квалификацию, разрешение в соответствии с «Правилами
технической эксплуатации электроустановок потребителей» и «Правилами
техники безопасности при эксплуатации электроустановок потребителей», и
имеющий квалификационную группу по ТБ не ниже III.
2. На клеммах и внутренних элементах изделия присутствует опасное для
жизни напряжение. При техническом обслуживании необходимо отключить
изделие и подключенные к нему устройства от питающей сети.
3. Запрещена эксплуатация изделий в условиях:
   - значительной вибрации и ударов;
   - высокой влажности (выше 80%);
   - агрессивной среды с содержанием в воздухе кислот, щелочей, масел и т.п.;
   - сильных загрязнений (жир, масло, пыль).
4. Монтаж производить при отсутствии напряжения на входных клеммах.
5. Подключение внешних цепей выполнять проводами с сечением не менее 0,5
мм² и не более 2,5 мм².
6. Запрещена эксплуатация изделий со снятой крышкой корпуса.
ЧАСТЬ 6. ГАРАНТИЙНЫЕ ОБЯЗАТЕЛЬСТВА
6.1. Гарантийный срок эксплуатации — 5 лет с момента продажи.
6.2. Гарантия распространяется на все модели серии УБЗ, включая блок обмена
БО-01.
6.3. Гарантия не распространяется на изделия с механическими
повреждениями, следами вскрытия, нарушениями пломбировки, а также
повреждениями, вызванными: